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Here is the letter I've composed in accordance with Rule 9.13.  (I expect John Godfrey 
will wish to distribute this to all members of the Rules Committee.) 
 
I have e-mailed a copy of this to Frank Paynter. 
 
--------------------------------------------------------------------- 

From: John F. Good – 2013 Senior Contest Competition Director 

To: Ken Sorenson – SSA Competition Committee Chairman 

  

Pursuant to Rule 9.13 of the SSA Competition Rules, this letter will serve to make the 
SSA Competition Committee aware of safety issues relating to the participation of Frank 
Paynter (Competition ID TA) in the 2013 Senior Contest at Seminole Lake Gliderport, 
Clermont Florida (March 10 – 16). 

  

This year’s contest included five competition days.  After four of these I heard 
complaints from one or more pilots about Frank’s flying, the consistent theme of which 
was his failure to respect the rights of other pilots in a thermal.  This statement (a close 
paraphrase of one pilot’s comment to me) characterizes these complaints: “Frank at 
times flies as if he’s the only one in the thermal – he acts as if he expects others to stay 
out of his way.” 

  

I took up this issue with Frank, and he agreed to try to do better, but noted that he was 
“only following Karl Striedieck.”  My observation here is that following another pilot – 
even quite closely – in no way prevents unacceptably close encounters with gliders he 
has avoided by a safe margin. 

  

I’ll note that none of the comments I heard about Frank’s flying was made formally, in 
writing (although a Safety Box was available).  Nor do I have any detail as to the time 
and location of the incidents that provoked these comments (if necessary, details could 
be obtained from the various pilots who made complaints).  So I think the message to 



Frank is simply that an unusually large number of his fellow pilots believe his flying has not been 
conforming to accepted norms for safety and courtesy, and that he should thus alter his thermaling 
behavior. 

  

My belief is that Frank is an experienced and skilled pilot who will have little trouble doing so, and 
thus this problem should not recur. 
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